
Haridus on ühiskonnas alati hinnatud väärtus
Artikli pealkiri on inspireeritud Paul Tarn- 
merti arvamusest Postimehes 7. augustil, kus 
autor väidab, et tasuta haridus on väärtuseta 
haridus.

Tasuta ei saa haridust üheski riigis. Raha 
õpetamiseks tuleb kas riigi- või kohalikust 
eelarvest. Eelarved kujunevad elanike mak
sudest. Või rahastab õppimist sponsor, näi
teks Soros. Arvatavasti mõtles Tammert ta
suta hariduse all seda, et õppija vahetult mak
su ei tasu. Jah, aga õppija vanemad maksa
vad ja õppija ise tasub hilisemas elus makse 
riigile. Pealegi, õppimise perioodil tuleb ela
da, süüa, osta riideid ja käia arsti juures. Kõik 
maksab.

Haritud inimene on väärtus iseeneses. Üks- 
tapuha, on ta hariduse saanud oma raha eest 
või sponsori toel. Haritud inimese kvaliteet 
muudab ühiskonna elujõuliseks ja dünaami
liseks. Kui vaadata asjale Tammerti tehnok
raatliku torni otsast, siis haritud inimene po
le vaid hea töötegija, ta on ka hea tarbija, kes 
oskab teha valikuid. Tal on peen maitse, ta
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ostab paremaid asju ja teenuseid. See peaks 
parempoolsele ilmavaatele sobima ja selle ni
mel tasub haridus kättesaadavaks teha võima
likult paljudele. Ning haritud inimeste kes
kel on meeldivam elada. Sellepärast ja mit
mel muul põhjusel on vähemalt Euroopa 
püüdnud teha hariduse kättesaadavaks olene
mata rahakoti paksusest.

Eestis on üsna pluralistlik koolitusvõrk. 
Avalik-õiguslike ülikoolide kõrval, mis saa
vad raha põhiliselt riigilt, tegutsevad eralas- 
teaiad, eragümnaasiumid, erakõrgkoolid ja 
eraülikoolid. Tegutsevad rahvusvaheliste õp
peasutuste filiaalid, kursused ja kümned muud 
õppimisvõimalused. Kodanik paneb mängu

oma isikliku raha, et õppida keeli, suhtlemist 
ja majandust. Firmad annavad stipendiume 
üliõpilastele, keda peavad perspektiivseteks 
spetsialistideks.

Võib arvata, et praegune Riigikogu ülikoo
lihariduse tasuliseks muutmist heaks ei kiida. 
Hariduse ja kultuuri väärtustamisest on kir
jutanud Mart Laar (Isamaaliit) ja Peeter 
Kreitzberg (Keskerakond). Maaerakonnad ja 
PPL on samuti hariduse kättesaadavuse poolt. 
Koonderakonna positsioon on kindel -  tasu
lise kõrghariduse üldiseks muutmist me ei 
poolda. Haridus on rahvuslik ressurss ning 
selle taasloomine praeguse valitsuse priori
teet.

Häda on mujal. Professorite ja dotsentide 
palgad jäävad ajast maha ega kutsu võime
kaid noori ülikoolidesse tööle. Tasulise üli
koolihariduse kolli on just ülikoolid lahti lask
nud. Neid võib mõista. Eraülikoolid, kus sa
geli õpetavad needsamad nn riigiülikoolide 
professorid, maksavad paremat palka. Eraüli
koolid ei pea investeerima teadusse, nad on

haaranud prestiižsed ja nõutavad erialad ning 
on vabad bürokraatlikest kulutustest. Kuid 
kõrgharidus ei saa lõputult kesta, kui teda ei 
toida teadus.

Litsentse kõrgkoolide avamiseks on jaga
tud kergekäeliselt. Eraülikoolid on ja jäävad, 
kuid väikeses riigis tuleb alati kaaluda, kus 
ja mil määral. Viga tehti omal ajal sellega, et 
piirati nn riigiülikoolide õigusi ja võimalusi 
arendada oma seinte vahel kõrvuti tasuta õp
pimisega tasulist haridust.

Haridusasjad puudutavad kõiki. Sellepä
rast on tervitatav, et üha enam on neid, kes 
näevad vajadust töötada välja riiklikud siht
programmid hariduse moderniseerimiseks 
rahvusliku majandusarengu huve arvestavalt. 
Pean silmas suursaadik Jüri Luige juhitud 
Raadiofoorumi (KUKU-raadio) saates kõ
lanud mõtteid haridusest ja rahvuste konku
rentsivõimest.

Märt Kubo (Koonderakond) on Riigikogu 
liige.


